
ORIGINALE
Registro Generale n. 110

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 48 DEL 26-02-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: SISMA 2016 - LAVORI IN SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART.
163 DEL D.Lgs. 50/2016 DI DEMOLIZIONE TOTALE DELLA EX
SCUOLA AGRARIA UBICATA IN VIA SANDRO PERTINI (FG 48 -
P.LLA 136). AFFIDAMENTO ALLA POLISERVICE SPA PER
OPERAZIONI DI BONIFICA AMIANTO, CARICO, TRASPORTO E
SMALTIMENTO/RECUPERO MACERIE. DETERMINA A
CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA.                     CIG: 78135991E0

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio

PREMESSO CHE:
A seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017 e delle abbondanti nevicate del gennaio 2017, si sono
riscontrati ingenti danni al patrimonio edilizio pubblico e privato sul territorio comunale;
In data 08.06.2017 è stato effettuato presso la ex scuola agraria sita in Via Sandro Pertini, un
sopralluogo da parte del GTS allargato che ha rilevato un quadro fessurativo strutturale gravemente
compromesso come si evince dalla scheda n.1 di valutazione;
Ritenendo opportuno e cautelativo procedere alla demolizione totale dell’immobile, anche in
considerazione del fatto che l’area su cui lo stesso insiste è destinata a futura edificazione
dell’ampliamento della scuola limitrofa, si è proceduto ad inoltrare la richiesta di intervento da parte del
Genio Militare per l’esecuzione dei lavori di demolizione dell’edificio;
Con nota del Centro Operativo Regionale (Rif. Prot. partenza 59/PROT del 04.01.2019) acquisita in data
07.01.2019 Prot n. 128, questo Ente è stato informato dell’avvenuta attivazione dell’Esercito Italiano per
procedere, per quanto di competenza, alla demolizione del fabbricato in argomento;
Con Ordinanza sindacale n. 4 del 22.01.2019 è stata disposta la demolizione totale dell’edificio
comunale pericolante ex scuola agraria, ubicata in Via Sandro Pertini, identificata catastalmente al fg.
48, p.lla 136 a cura del Genio Militare, autorizzando contestualmente la ditta Poliservice Spa Società dei
Comuni della Val Vibrata a provvedere sia alla bonifica del sito dagli elementi in amianto rinvenuti presso
l’edificio da demolire, sia al carico, trasporto e smaltimento/recupero delle macerie derivanti dalla
demolizione;

RICHIAMATO l’art. 28 comma 6 del D.L. n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge 15
dicembre 2016, n.229, secondo il quale la raccolta e il trasporto dei materiali derivanti dalle attività di



demolizione e abbattimento degli edifici pericolanti disposte dai Comuni interessati dagli eventi sismici
nonché da altri soggetti competenti o comunque svolti su incarico dei medesimi, ai centri di raccolta
comunali ed ai siti di deposito temporaneo sono operati a cura delle aziende che gestiscono il servizio di
gestione integrata dei rifiuti urbani presso i territori interessati o dei Comuni territorialmente competenti o
delle pubbliche amministrazioni a diverso titolo coinvolte, direttamente o attraverso imprese di trasporto
autorizzate da essi incaricate e le predette attività di trasporto, sono effettuate senza lo svolgimento di
analisi preventive;

DATO ATTO che, in riscontro alla richiesta del 09.01.2019 Prot. n. 171 dell’Ufficio Tecnico, la Poliservice
Spa ha fatto pervenire, in data 17.01.2019 Prot n.472, la propria offerta per l’esecuzione delle operazioni
di bonifica amianto e di carico, trasporto e smaltimento/recupero delle macerie derivanti dalla demolizione
di che trattasi, per un importo complessivo a corpo di € 50.000,00 oltre IVA come per legge;

VISTA la nota del Responsabile dell’Area Tecnica in data 17.01.2019 Prot, n. 485 di richiesta di Nulla
Osta da parte del C.O.R., Centro Operativo Regionale – Abruzzo, per la congruità del preventivo inoltrato
dalla Poliservice Spa dell’importo di € 50.000,00 oltre iva come per legge;

VISTO il computo metrico con elenco prezzi, riguardante le operazioni sopra descritte e redatto dal Geom.
Marco Tribuiani per conto della società Poliservice Spa, acquisito al protocollo di questo Ente in data
05.02.2019 Prot.1066;

VISTA la nota di riscontro del C.O.R., Centro Operativo Regionale – Abruzzo (Prot. partenza 384/PROT
del 07.02.2019) con la quale è stato espresso apposito Nulla Osta Condizionato con le indicazioni delle
prescrizioni da osservare in fase di rendicontazione;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto,
c)  forma del contratto;
d)  le clausole ritenute essenziali;

DATO ATTO che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: bonifica amianto e carico, trasporto e smaltimento/recupero
macerie derivanti dalla demolizione della ex scuola agraria

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:affidamento servizio di bonifica amianto e carico, trasporto
e smaltimento/recupero macerie derivanti dalla demolizione
della ex scuola agraria.

In ordine al punto c): FORMA DEL CONTRATTO: valore negoziale del presente atto, con firma in calce al
presente provvedimento.

In ordine al punto d): CLAUSOLE ESSENZIALI: contenute nel presente atto.

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 sottoscritta dalla Società Poliservice Spa e
acquisita al protocollo di questo Ente in data 26.02.2019 con il numero1820;

RITENUTO pertanto di dover affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) alla società Poliservice Spa -
Società dei Comuni della Val Vibrata con sede in Nereto (Te), P.zza G. Marconi n. 10, i lavori di carico,
trasporto e smaltimento/recupero delle macerie derivanti dalla demolizione di che trattasi, per la cifra
sopra riportata di € 50.000,00 IVA esclusa;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.48 del 26-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



ACCERTATA la regolarità contributiva con scadenza in data 26.02.2019 agli atti;

DATO ATTO che, in osservanza del protocollo di intesa tra ANAC, Dipartimento di Protezione Civile e le
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, questa Amministrazione si impegna ad avvalersi della clausola
risolutiva espressa di cui all’articolo 1456 del codice civile nel caso in cui, nei confronti dell’imprenditore o
dei componenti la compagine sociale o dei dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche relativamente
all’affidamento e alla stipula e all’esecuzione del contratto, sia stata applicata misura cautelare personale
o sia stato disposto il giudizio per taluno dei delitti di cui agli articoli 317, 318, 319, 319 bis, 319 ter, 319
quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del codice penale;

VISTO l’art.163 del D.Lgs 50/2016 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR 207/2010 nella parte in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 06.07.2018 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di AFFIDARE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 28 comma 6 del D.L. n. 189/2016, convertito
con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n.229 e dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016, alla società
Poliservice Spa - Società dei Comuni della Val Vibrata con sede in Nereto (Te), P.zza G. Marconi n. 10, il
servizio di bonifica amianto, carico, trasporto e smaltimento/recupero delle macerie derivanti dalla
demolizione di che trattasi, per la cifra sopra riportata di € 50.000,00 oltre IVA 22% € 11.000,00 per un
totale complessivo di € 61.000,00;

2) di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
• fine da perseguire:    bonifica amianto e carico, trasporto e smaltimento/recupero
                                               macerie derivanti dalla demolizione della ex scuola agraria;
• oggetto del contratto:affidamento servizio di bonifica amianto e carico, trasporto e
                                              smaltimento/recupero macerie derivanti dalla demolizione della
                                               ex scuola agraria.
• forma del contratto:           apposita determina;
• clausole essenziali:          contenute nel presente atto;

3) di DARE ATTO che, in osservanza del protocollo di intesa tra ANAC, Dipartimento di Protezione Civile
e le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, questa Amministrazione si impegna ad avvalersi della
clausola risolutiva espressa di cui all’articolo 1456 del codice civile nel caso in cui, nei confronti
dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale o dei dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche
relativamente all’affidamento e alla stipula e all’esecuzione del contratto, sia stata applicata misura
cautelare personale o sia stato disposto il giudizio per taluno dei delitti di cui agli articoli 317, 318, 319,
319 bis, 319 ter, 319 quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del codice penale;

4) di CONFERIRE al presente atto valore negoziale;

5) di IMPEGNARE la somma complessiva di € 61.000,00 al CAP 2015/4;

6) di DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.48 del 26-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.48 del 26-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

7) di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa,
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     Geom. Fabrizio Verticelli

                      (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.

 Per accettazione
  Poliservice Spa


		2019-02-27T09:20:35+0000
	Fabrizio Verticelli




